作成日：9月20日

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：臼井

日時： 平成30年９月20日（木）午後２時から

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

守山会館２階　図書室

弘光代表、尾田副代表、藤本、宇野、和田、伴野、中島

守山会館　田中館長、臼井

学区民のつどい展示案、役割分担表、守山まるごと活性化の取り組みについて、冊子
「みんなで学ぼう！守山市の環境」

会議名： 平成30年度　第３回守山学区まるごと活性化プランDプロジェクト会議

議題
１．学区民のつどいでの啓発について
２．来年度以降の取り組みについて
３・その他
４．環境バランス水槽への幼虫の投入

会議要旨

次回以降に
ついて

・学区民のつどいの反省

内容

・学区民のつどいでの啓発内容、分担
・次年度以降もプロジェクトは継続
・次回　平成30年11月15日（木）午後2時から

決定事項

１．学区民のつどいでの啓発について
・展示内容について確認（活動紹介、ホタルの写真、幼虫の実物など）
・水槽の展示については、幼虫が砂に潜ってしまい見られない、運ぶのが大変という理由から、今年度は
行わない。
・19日の事前準備、当日の分担を決定。

２．来年度以降の取組について
・継続するかどうかも含めて、プロジェクトで意向を示す必要がある。
・昨日の市担当課とのヒアリングでは、プロジェクトは継続とし、環境バランス水槽の展示と、学区民のつ
どいでの啓発を行う方向であると話はしてある。
【意見等】
・水槽展示とつどいでの啓発は続けたい。子どもから大人まで啓発できる。
・ホタルの発生状況などについて、ほたるの森資料館に依頼し勉強会をしてはどうか。
・ホタルの発生状況は、学区民のつどいで紹介するとよい。
・大曲で保護活動をされているヘイケボタルの鑑賞をするのもよいのではないか。
⇒環境バランス水槽の展示と、学区民のつどいでの啓発は継続とする。その他の取組や会議について
は、委員に負担のない形で適宜行うこととする。

３．その他
・環境学習都市宣言制定に伴い市が発行した「みんなで学ぼう！守山市の環境」の冊子を紹介

４．環境バランス水槽への幼虫の投入
・孵化後３か月程度の幼虫を253匹投入。来年の３月まで飼育し放流する。

内容

会議要旨